Onlar takiyyeyi uygulayarak, gelecekte kurtarıcı-
ları olacak Nuh adında birinin sayesinde kurtuluşa erecekleri, şeklindeki
Âdem’in sözüyle rahatlamışlardır.54
Söz konusu Şiî alimler bir taraftan takiyyenin uygulanmasını insanlığın
doğuşuna kadar götürürken, diğer taraftan da bu inancın ifa edilmesiyle
ilgili en iyi örneğin “Ashabu’l-Kehf” olduğunu ileri sürmüşlerdir.55 Hatta

53 Bk. Ahmed b. Muhammed b. Halid el-Berkî (ö.274/887 veya 280/893), Kitâbu’l-Mehâsin,

Tahran 1370/1950, ss. 255-259.
54 Bk. Ayyâşî, Tefsiru’l-Ayyâşî, c. I, ss. 123-124, 339-340; Kohlberg, “Some Shi’i Views of the

Antediluvan World”, Studia Islamica, Paris 1980, c. LII, ss. 46-47.
55 Bk. Ayyâşî, Tefsiru’l-Ayyâşî, c. II, s.

Bu dönem boyunca takiyye vaciptir; Kaim’in ortaya çıkışından
önce takiyyeyi terk eden kimse Allah’ın dininden ve İmamiyye inancından
çıkmış demektir.62
Takiyye konusu yukarıda özetlemeye çalıştığımız İmamî inançtan dola-
yı İmamiyye Şîası’nın ortaya çıkmasından itibaren önemini artırarak devam
ettirmiştir. Nitekim Mes’udî (ö.346/957), Şii mezheplerden olan
İmamiyye’nin çoğunluğunun, 322/934 yılına gelindiğinde “gaybet” ve
takiyyenin uygulanması hakkında konuşmaya başladıklarını söylemekte-
dir.63 Bazı Şiî alimler de, gerek Onikinci İmam’ın gaybetinden önce olsun
gerekse sonra, bu süreç içerisinde “Kitabu’t-Takiyye” adlı müstakil eserler
telif etmişlerdir. Bunlar arasında, Hüseyin b.

İmamî kaynaklarda onların bu gö-
rüşlerini destekleyecek mahiyette diğer pek çok bilgi ve rivayete de yer ve-
rilmiştir. Fakat bu iddiaların hiç biri İmamiyye’ye takiyye ile ilgili yeni bir
anlayış kazandırmamıştır. Şeyh Tûsî’den (460/1067) itibaren sonraki İmamî
yazarlar, kendi toplumlarının çıkarına gördükleri konularda takiyyenin uy-
gulama alanını daha da genişletmenin dışında fazla bir katkı yapmamışlar-
dır.

66.
77 Bk. Tûsî, en-Nihâye fî mücerredi’l-fıkh ve’l-fetavâ, neşr.: M. T. Dâneşpejûh, Tahran 1963, c. I,

ss. 356-359
78 Allâme Tabatabaî ve Henry Corbin, Söyleşiler, çev.: İsmail Bendiderya, İstanbul 1996, ss.

24-25.
79 Tacuddin Şairî, Camiu’l-Ahbâr, İntişarati Razî, Kum 1363/1944. s. 95.
80 Hasan b. Ebi’l-Hasan ed-Deylemî (ö.841/1437), İrşadü’l-Kulûb, İntişarati Şerif Razî,

1413/1992, c. II, ss. 397-398.
81 Tacuddin Şairî, Camiu’l-Ahbâr, s. 95.

88 Ancak makalemizin amacını aşa-
cağından dolayı bu konuya burada değinmeden makalemize son vereceğiz.

82 Kazî Nurullah Şusterî (ö.1019/1610), es-Sevarimu’l-Muhrika fî Cevabi Sevaiku’l-Muhrika, Tah-

ran 1367/1948, ss. 290-293.
83 Bk. Şusterî, es-Sevarimu’l-Muhrika, s. 239.
84 Seyyîd İbn Tavus (ö.664/1266), İkbalü’l-A’mâl, Dârü’l-Kütübi’l-İslâmiyye, Tahran 1367/1948,

s. 469.
85 Bir rivayete göre, Abbasî halifesi Mansur, Cafer Sadık’ın vefat haberini alınca onun vasi

olarak tanıttığı kişinin başının vurulmasını emretti. Fakat vasiyetini okuduklarında, beş
kişinin vasi tayin edildiğini gördüler. Bunlar, Halifenin kendisi, Medine valisi, büyük oğlu
Abdullah Eftah, küçük oğlu Musa ve Hamide idiler. Böylece Halifenin planı suya düşmüş
oldu. Bk. Kuleynî, Usûlü’l-Kâfî, c. II, s. 86.

86 İmamiyye’ye göre Hasan el-Askerî, imâmet ettiği yedi yıl müddet zarfında, hilafet maka-
mının sonsuz baskıları altında, zor bir durumda takiyye ile yaşamıştır. Bk. Şeyh Müfîd,
İrşâd, c. II, ss. 313, 336.

87 Bk. Kutbu’d-Din Ravendî (ö.573/1177), el-Harâic ve’l-Cerâih, Müessesetü İmam Mehdî,
Kum 1409/1988, c. III, s. 1082.

88 İlhan, “Takiyye, Doğuşu ve Gelişmesi”, ss. 168-169.

Cemil Hakyemez

Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2004/2

144

Sonuç

Takiyye inancı, geçmiş milletlerde de benzer örneklerin görüldüğü ve daha
çok baskı gören toplulukların, yaşamlarını tehlikeden koruyabilmek için ge-
liştirdikleri bir davranış biçimidir.